[image: image1.jpg]=

Администрация муниципального образования
«рабочий поселок Гидроторф»

Балахнинского муниципального района Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

р.п. Гидроторф

_29.01.2018__

№__5__
Об утверждении Порядка разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн - проектов благоустройства дворовых и общественных территорий, включаемых в муниципальную программу

«Формирование современной городской среды муниципального образования «рабочий поселок Гидроторф» на 2018-2022 годы

В целях осуществления реализации проектов благоустройства дворовых территорий, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», постановлением Правительства Нижегородской области от 1 сентября 2017 года № 651 «Об утверждении государственной программы «Формирование современной городской среды на территории Нижегородской области на 2018-2022 годы», руководствуясь Уставом муниципального образования «рабочий поселок Гидроторф» Балахнинского муниципального района Нижегородской области, администрация муниципального образования «рабочий поселок Гидроторф» Балахнинского муниципального района Нижегородской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн - проектов благоустройства дворовых территорий, включаемых в муниципальную программу «Формирование современной городской среды муниципального образования «рабочий поселок Гидроторф» на 2018-2022 годы».

2. Обнародовать настоящее постановление в порядке, установленном Уставом муниципального образования  «рабочий поселок Гидроторф» и разместить его на официальном интернет-сайте Балахнинского муниципального района в разделе «Приоритетный проект  «Формирование современной городской среды» МО «р.п. Гидроторф» http://www.balakhna.nn.ru/, на официальном сайте муниципального образования «рабочий поселок Гидроторф» Балахнинского муниципального района Нижегородской области
3. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                              А. В.  Поляков

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

«рабочий поселок Гидроторф»

Балахнинского муниципального района
Нижегородской области
от 29.01.2018 № 5
ПОРЯДОК

разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн - проектов благоустройства дворовых территорий, включаемых в муниципальную программу «Формирование современной городской среды муниципального образования «рабочий поселок Гидроторф» на 2018-2022 годы

1. Общие положения.

1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру разработки, обсуждения и согласования заинтересованными лицами дизайн-проекта благоустройства дворовых территорий, включаемых в муниципальную программу «Формирование современной городской среды муниципального образования «рабочий поселок Гидроторф» на 2018-2022 годы (далее – Порядок).

2. Для целей настоящего Порядка применяются следующие понятия:

- дворовые территории - совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным домам, зданиям и сооружениям, образующим дворовую территорию, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, зданий, сооружений, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе местами стоянки автотранспортных средств, тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам, зданиям и сооружениям, образующим дворовую территорию;

- заинтересованные лица - собственники помещений в многоквартирных домах, зданиях и сооружениях, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству; граждане, организации в отношении благоустройства территории общего пользования (далее – заинтересованные лица).

- представитель заинтересованных лиц - физическое или юридическое лицо, уполномоченное общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме или в двух и более многоквартирных домах, собственников каждого здания и сооружения, образующих дворовую территорию, уполномоченного действовать в интересах всех собственников помещений в ходе подачи заявки на участие дворовой территории в муниципальной программе и участии в обследовании дворовой территории, приемке выполненных работ по благоустройству дворовой территории многоквартирного дома, в том числе подписании соответствующих актов приемки выполненных работ.
2. Разработка дизайн-проекта.

2.1. Разработка дизайн-проекта в отношении дворовых территорий муниципального образования «рабочий поселок Гидроторф», осуществляется в соответствии с Правилами благоустройства территории муниципального образования  «рабочий поселок Гидроторф», требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации, а также действующими строительными, санитарными и иными нормами и правилами.

2.2. В дизайн-проект включается текстовое и визуальное описание проекта благоустройства, в том числе концепция проекта и перечень (в том числе визуализированный) элементов благоустройства, предполагаемых к размещению на соответствующей территории. Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемых работ. Дизайн-проект может быть подготовлен в виде проектной документации или в упрощенном виде - изображение общественной территории на план схеме с отображением текстового и визуального описания проекта благоустройства общественной территории и техническому оснащению площадок исходя из перечня  работ, с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению, со сметным расчетом стоимости работ исходя из единичных расценок.

             2.3. Дизайн-проект должен предусматривать проведение мероприятий по благоустройству дворовой территории с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения.

2.4. В случае поступления предложений от заинтересованных лиц, проживающих в многоквартирных домах, имеющих общую дворовую территорию, дизайн-проект разрабатывается на общую дворовую территорию.

2.5.
Разработка дизайн-проекта в отношении дворовых территорий многоквартирных домов включает в себя следующие стадии:

- осмотр дворовой территории, предлагаемой к благоустройству. Осмотр дворовой территории проводится специалистами администрации муниципального образования «рабочий поселок Гидроторф» (далее – Администрация) и может быть осуществлен совместно с заинтересованными лицами при поступлении в Администрацию соответствующего заявления в течение 5 дней со дня поступления такого заявления.

-  подготовка дизайн-проекта.

2.6. Разработка дизайн-проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного дома осуществляется Администрацией с учетом минимальных и дополнительных перечней работ по благоустройству дворовой территории, установленных органом государственной власти Нижегородской области и утвержденных протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, в отношении которой разрабатывается дизайн-проект благоустройства.

2.7. Лица, заинтересованные во включении дворовой территории в муниципальную программу «Формирование современной городской среды муниципального образования «рабочий поселок Гидроторф» на 2018-2022 годы, вправе самостоятельно разработать дизайн-проект дворовой территории и направить его в Администрацию, не позднее срока, указанного в извещении о проведении отбора по включению дворовой территории в муниципальную программу «Формирование современной городской среды муниципального образования «рабочий поселок Гидроторф» на 2018-2022 годы.

.
3. Обсуждение, согласование и утверждение дизайн-проекта.

3.1. Дизайн-проект и объявление о сроках  общественного обсуждения дизайн-проекта дворовой территории (не менее 30 дней) размещается на официальном сайте муниципального образования Балахнинский муниципальный район в разделе «Формирование комфортной городской среды МО «р.п. Гидроторф» http://www.balakhna.nn.ru/ для проведения общественного обсуждения с заинтересованными лицами.

3.2. В целях обсуждения, согласования и утверждения дизайн-проекта благоустройства дворовой территории Администрация уведомляет представителя заинтересованных лиц в многоквартирном доме, придомовая территория которого включена в адресный перечень дворовых территорий программы, о готовности дизайн-проекта в течение 2 рабочих дня со дня изготовления дизайн-проекта.

3.3. Представитель заинтересованных лиц обеспечивает в течение срока  проведения общественного обсуждения, определенного Администрацией, обсуждение и согласование дизайн-проекта благоустройства дворовой территории с заинтересованными лицами, с предоставлением в Администрацию протокола общего собрания собственников помещений многоквартирного дома, дворовая территория которого подлежит благоустройству.

3.4. Утверждение дизайн-проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного дома осуществляется Администрацией в течение 6 рабочих дней с даты завершения общественного обсуждения  дизайн-проекта дворовой территории многоквартирного дома заинтересованными лицами на основании решения общественной комиссии.

3.5. Дизайн-проект на благоустройство дворовой территории многоквартирного дома утверждается в двух экземплярах, один экземпляр хранится в Администрации, второй - у представителя заинтересованных лиц.

_____________________________________________________________